
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 30/06/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE DELLA SALUTE 14 giugno 2005, n. 321
 Concorso pubblico, per titoli ed esami per il conferimento di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova
istituzione in provincia di Brindisi, di cui al Bando n. 257 del 27 settembre 1999 e successive
integrazioni. Modifica della graduatoria dei candidati idonei, già approvata con Determinazione
Dirigenziale n. 58 del 25.02.2003 pubblicata sul Burp n. 26 del 6.3.2003, rettificata con Determinazione
Dirigenziale n. 139 del 23.03.2004, pubblicata sul Burp n. 39 del 1.4.2004. Richiesta pubblicazione.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
Vista la L.R. n. 16/96;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Assistenza
Farmaceutica n. 6 riceve dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Con deliberazione di Giunta Regionale del 15 aprile 1999 n. 315, pubblicata sul BURP n. 44 del 29
aprile 1999, avente per oggetto "Approvazione dei criteri per l'emanazione dei bandi di concorso per
titoli ed esami per il conferimento di sedi farmaceutiche vacanti o di nuova istituzione, disponibili per il
privato esercizio nei comuni della Regione Puglia", sono stati approvati i criteri per la successiva
emanazione dei bandi di concorso di che trattasi, da parte del Dirigente di Settore nel rispetto del D.P.R.
del 30 marzo 1994 n. 298 e di quanto disposto con DGR del 23 dicembre 1998 n. 4269, che individua le
sedi farmaceutiche da mettere a concorso.
 
Con Determinazione Dirigenziale del 27 settembre 19992 n. 257, pubblicata sul BURP del 13 ottobre
1999 n. 104 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4ª Serie Speciale del 23
novembre 1999 n. 93, è stato bandito il concorso per titoli ed esami per il conferimento di numero 5 sedi
farmaceutiche di nuova istituzione disponibili per il privato esercizio, in provincia di Brindisi.
 
Le sedi da assegnare risultano le seguenti:
Con Determinazione Dirigenziale del 24 novembre 2000 n. 410 e successive integrazioni, è stata

1



nominata la Commissione esaminatrice, del concorso di che trattasi.
 
Con Determinazione Dirigenziale del 25 febbraio 2003 n. 58 è stata approvata la graduatoria dei
candidati idonei, pubblicata sul BURP n. 26 del 6 marzo 2003.
 
Con Determinazione Dirigenziale 23 marzo 2004 n. 139, pubblicata sul BURP n. 39 del 1 aprile 2004, si
è proceduto ad una prima rettifica della graduatoria dei candidati idonei, precedentemente approvata
con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 25 febbraio 2003, a seguito della sentenza del TAR Lecce n.
6945/03 e della verifica della documentazione, a conferma delle autocertificazioni presentate nella
domanda di partecipazione al concorso medesimo.
 
Avverso la Determinazione n. 58 del 25 febbraio 2003 la Dr.ssa Antoncecchi Silvana Olga, candidata
risultata idonea, ha presentato, in data 3.7.03, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per
l'annullamento parziale di detta determinazione. In data 14 ottobre 2004 il Presidente della Repubblica,
vista la relazione del Ministero della Salute e visto il parere n. 354/04 espresso dal Consiglio di Stato,
Sezione Prima, ha parzialmente accolto il ricorso straordinario della Dr.ssa Antoncecchi cosi motivando:
...... omissis "sarà necessario che la Commissione giudicatrice annulli tutte le maggiorazioni di
punteggio attribuite ai farmacisti rurali per effetto delle quali gli stessi sono stati collocati in una posizione
più favorevole in graduatoria." Inoltre ha disposto di: ...... omissis" rinviare alla stessa Commissione
affinchè provveda alla valutazione dei due titoli relativi sia all'avvenuto conseguimento dell'idoneità in
altro concorso per sedi farmaceutiche nella provincia di Bari sia all'aggiornamento professionale
secondo i criteri fissati dalla Commissione giudicatrice".
 
Alla luce di quanto decretato dal Presidente della Repubblica, l'ufficio n. 6 dell'Assessorato alle politiche
della salute, nel rispetto del principio dell'autotutela, comportando tale decisione modifica dei criteri di
massima stabiliti dalla Commissione esaminatrice, con nota prt.n. 24/35158/6 del 21.12.2004, ha invitato
il Presidente della Commissione a convocare la stessa per la rettifica della graduatoria del concorso in
questione.
 
La Commissione, riunitasi in data 26.01.2005, ha proceduto alla rimodulazione della graduatoria
secondo le disposizioni impartite dal decreto presidenziale.
Successivamente l'ufficio n. 6, ha invitato, con nota prot. n. 24/2304 del 21.2.05, il Presidente della
Commissione ad una maggiore chiarezza nell'esposizione delle modifiche apportate alla graduatoria.
La Commissione esaminatrice, nella seduta del 16.3.2005, ha precisato quanto in precedenza stabilito
con il verbale del 26.01.05 e cioè ha attribuito punti 1 alla Dr.ssa Antoncecchi Silvana Olga per idoneità
ad un precedente concorso, ha sottratto dal totale il punteggio attribuito ai sottoelencati candidati che
hanno prestato servizio presso le farmacie rurali:
La graduatoria rimodulata e le schede individuali riportanti i nuovi punteggi attribuiti ai candidati sono
state trasmesse all'Assessorato con lo stesso verbale del 16.3.2005, parte integrante e sostanziale del
presente atto.
 
Oltre al predetto ricorso, la graduatoria del concorso in esame è stata impugnata al TAR Puglia sez. II di
Lecce, dalla Dr.ssa Lamendola Maria Pompea per le seguenti argomentaziont
 Valutazione dei periodi di servizio prestato in regime di "part time";
 Riconoscimento al dott. Toma Rocco di un periodo di servizio non assistito da copertura previdenziale
presso l'INPS, come richiesto dal bando di concorso.
 
Il Tar Puglia, II sez di Lecce con sentenza n. 3217 del 27.05.04 ha ritenuto legittima la valutazione per
intero dei servizi prestati part-time, come in effetti applicato dalla Commissione esaminatrice e, nello

2



stesso provvedimento ha ritenuto non valutabile il servizio svolto dal Dr. Toma non coperto da
contribuzione previdenziale INPS.
Tale sentenza è stata impugnata al Consiglio di Stato, sia dalla Dr.ssa Lamendola, per il primo punto,
sia dal Dr. Toma, per la questione inerente la valutazione del proprio servizio non coperto da
contribuzione previdenziale.
Il supremo organo giurisdizionale amministrativo, con sentenza n. 1274 del 25.03.2005, notificata a
questo Assessorato in data 28.04.2005, ha deciso che il servizio prestato in regime di part-time, svolto
dai candidati al concorso, deve essere valutato al 50%, cosi come stabilito dalla Commissione
giudicatrice nel verbale di fissazione dei criteri di massima, ma non applicato nel verbale conclusivo di
assegnazione punteggio per i titoli.
Il Consiglio di Stato, inoltre con la stessa decisione, ribadendo quanto sentenziato dal TAR Puglia sez. II
di Lecce, ha disposto che il servizio non coperto da contribuzione previdenziale INPS del Dr. Toma, non
deve essere valutato, lo stesso organo giurisdizionale ha ordinato che la decisione di cui sopra, venga
eseguita dall'autorità amministrativa. Tale sentenza è stata notificata anche al Presidente della
Commissione esaminatrice il quale ha risposto con nota del 31.05.2005, registrata al prot. generale al n.
15434 del 1.6.05, di non procedere alla convocazione della Commissione in quanto le modifiche
disposte possono essere eseguite direttamente dall'Ufficio competente.
Alla luce di quanto sopra l'Ufficio propone che vengano tolti al Dott. Toma Rocco punti 31,50, relativi alla
valutazione del servizio prestato come collaboratore farmaceutico dal 15.07.1978 al 02.12.1999, non
coperto da contribuzione INPS. Per tale decurtazione, il punteggio relativo spettante al Dott. Toma
Rocco è di punti 55,90 come di seguito specificato:
Inoltre, l'ufficio assistenza farmaceutica, attenendosi alla decisione del Consiglio di Stato n. 1274/05,
propone di ridurre al 50% il punteggio ai seguenti candidati relativo al servizio prestato in regime di part-
time, come dagli stessi autocertificato nella domanda di partecipazione al concorso:
In applicazione delle predette decisioni giurisdizionali (decreto del P.D.R. del 14.10.2004 e Sentenza del
C. di S. n. 1274/05) la graduatoria del concorso per l'assegnazione delle sedi farmaceutiche della
provincia di Brindisi è la seguente:
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 06
Dr. Enrico Manno
 
 
Per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,

3



 
 
DETERMINA
 
In esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n. 1274 del 23.3.05 e di quanto deciso dalla
Commissione esaminatrice con i verbali del 26.01.05 e del 16.03.05, adeguandosi al disposto del
Decreto del Presidente della Repubblica del 14.10.04, di modificare la graduatoria approvata con la
determinazione n. 58 del 25.02.2004 dei candidati risultati idonei al concorso pubblico per titoli ed esami
per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella provincia di Brindisi,
facendo salvi i pronunciamenti giurisdizionali su eventuali ulteriori ricorsi che verranno presentati dai
candidati interessati:
Di trasmettere i) presente provvedimento al BURP per la relativa pubblicazione e di procedere agli
adempimenti consequenziali ai sensi di quanto disposto dall'art. 2 della Legge 28 ottobre 1999 n. 389,
dall'art. 2 del D.P.C.M. 298/94 e dall'art. 11 del bando di concorso.
 
Il Dirigente di Settore
Silvia Papini
 
 
 
 
 
 

4


